
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

 

COMUNE DI ANTRONA SCHIERANCO 
Provincia del VERBANO – CUSIO – OSSOLA 

VIA SANTA MARIA N° 3 – 28841 ANTRONA SCHIERANCO 
Tel 0324 51805         C.F. 83001330030 

Fax 0324 575953  E-Mail municipio@comune.antronaschieranco.vb.it  P.IVA 00524500030 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50 

 
 
OGGETTO: BANDO PUBBLICO – SVILUPPO RURALE PIEMONTE 2023-2027 – PSR – AZIONE B) 
MIGLIORAMENTO DEGLI ALPEGGI ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE, RECUPERO E/O 
AMPLIAMENTO DEI FABBRICATI DI ALPEGGIO E DI ALTRE TIPOLOGIE DI FABBRICATI E 
MANUFATTI RURALI – INTERVENTO SRD09 - AZIONE B - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO PER L'INSTALLAZIONE DI PANNELLI FOTOVOLTAICI SU FABBRICATO COMUNALE 
DENOMINATO "STALLONE". 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di settembre alle ore quindici e minuti zero, si è 
riunita nella solita sala del Comune la GIUNTA COMUNALE e fatto l'appello nominale risultano:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BORSOTTI FRANCO - Sindaco Sì 

2. SOMMACAL FRANCESCO - Assessore Sì 

3. TUCCI GIADA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale MUNDA DOTT.SSA FERNANDA il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BORSOTTI FRANCO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

mailto:municipio@comune.antronaschieranco.vb.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Vista la deliberazione di C.C. n. 19 del 28.07.2022.  
 
 Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:  

a) il Sindaco, gli Assessori e il Segretario Comunale sono contemporaneamente collegati in videoconferenza; 
b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Comunale;  
c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i risultati 

delle votazioni;  
d) è stata garantita una interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle 

decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera espressione delle opinioni e la trasmissione di documenti;  
e) l’espressione del voto ha consentito di identificare da parte del Presidente i lavori della Giunta Comunale e 

da parte del Segretario Comunale, in modo inequivoco, l’espressione della volontà in modo libero e 
informato. 

 
 Visto il Piano di Sviluppo Rurale Piemonte 2023-27 Azione B - Intervento SRD09 a sostegno di 
investimenti per lo sviluppo socioeconomico delle aree rurali attraverso il rafforzamento dei servizi di base per la 
popolazione, il mantenimento della biodiversità e la tutela delle attività tradizionali e dell’architettura rurale e degli 
spazi aperti di pertinenza. 
 
 Visto che il Bando prevede il finanziamento di investimenti per il miglioramento degli alpeggi attraverso la 
realizzazione, il recupero e/o l'ampliamento dei fabbricati di alpeggio e di altre tipologie di fabbricati e manufatti 
rurali. 
 
 Considerato che: 

 che il bando può vedere la partecipazione di Enti pubblici territoriali e soggetti di diritto pubblico, in 
forma singola, proprietari di alpeggi o aventi la disponibilità delle aree o dei beni immobili oggetto di 
intervento; 

 il contributo richiesto per la proposta progettuale nel suo complesso, non può essere inferiore ad €. 
50.000,00; 

 la proprietà dei beni e degli spazi ove si fa l’intervento deve essere del Comune e nella sua esclusiva 
disponibilità; 

 i fini dell’ammissibilità al sostegno le operazioni proposte devono essere localizzate in aree rurali, 
della tipologia C o D, classificate altimetricamente come aree montane (M) della Regione Piemonte; 

 il bando prevede il finanziamento per la realizzazione e/o potenziamento di opere per 
l’approvvigionamento energetico dei fabbricati d'alpeggio; 

 è intenzione dell’Amministrazione comunale, partecipare al Bando presentando una proposta 
d’intervento per la posa di un impianto di produzione di energia elettrica da fotovoltaico al servizio 
dell’edificio rurale denominato “stallone” ed ubicato agli alpeggi di Andolla di proprietà del comune 
stesso.  

 

 Che con Deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 17.01.24 è stata approvata la proposta generale 
d’intervento previsto dal Bando “Piano di Sviluppo Rurale Piemonte 2023-27 Azione B dell’Intervento SRD09 a 
sostegno di investimenti per lo sviluppo socioeconomico delle aree rurali attraverso il rafforzamento dei servizi di 
base per la popolazione, il mantenimento della biodiversità e la tutela delle attività tradizionali e dell’architettura 
rurale e degli spazi aperti di pertinenza, nonché il progetto di fattibilità tecnico ed economica per la posa di un 
impianto di produzione di energia elettrica da fotovoltaico al servizio dell’edificio rurale denominato “stallone” ed 
ubicato agli alpeggi di Andolla di proprietà del comune stesso, redatto dallo Studio Tecnico Tori con sede in Via 
Turati n. 7 a Domodossola (VB); 
 
 Dato atto che la Regione Piemonte con D.D. n. 377/A1615A/2024 del 20.05.2024, ha comunicato 
l’ammissibilità della domanda n° 20231047661, relativa al progetto di cui sopra; 
 
 Dato atto che occorre provvedere all’approvazione del Progetto esecutivo e la sua trasmissione entro al 
data del 17.09.2024, sul portale “Sviluppo rurale 2023-2027”; 
 
 Visto quindi il progetto esecutivo, presentato dal Dott. Ing. Roberto Stroppa con sede in Via Vittorio 
Emanuele n° 4 a Miazzina (VB), per la posa di un impianto di produzione di energia elettrica da fotovoltaico al 
servizio dell’edificio rurale denominato “stallone” ed ubicato agli alpeggi di Andolla di proprietà del comune stesso, 
avente il seguente quadro economico: 
 

Importo per l’esecuzione delle lavorazioni €. 56.543,89 
Di cui Lavori  €. 45.183,14 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di cui costo manodopera non soggetto a ribasso €. 11.360,75 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €.   2.697,92 
Sommano opere €. 59.241,81 
  
Somme a disposizione dell’Amministrazione  
Spese tecniche (progetto, D.L., sicurezza, Rilievi, Contabilità, 
collaudo) 

€.  5.200,00 

Cassa previdenziale 4% €.     208,00 
IVA su spese tecniche e cassa previdenza €.   1.189,76 
IVA 10% sui Lavori €.   5.924,18 
Imprevisti e arrotondamenti €.      236,25 
Sommano somme a disposizione dell’Amministrazione €. 12.758,19 
  
TOTALE COMPLESSIVO €. 72.000,00 

 
 Dato atto che le opere previste nella proposta generale d’intervento sono conformi alle previsioni degli 
strumenti urbanistici comunali vigenti. 
 
 Visti: 

 lo statuto comunale; 
 il D.Lgs. nr. 267 del 18/08/00 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. nr. 36/23 e s.m.i.; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi degli artt. 49 e 

147/bis del Decreto Lgs. 267/2000 sotto il profilo della regolarità tecnica. 
 
 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del d.lvo 18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità contabile. 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in conformità di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare il progetto esecutivo, per la posa di un impianto di produzione di energia elettrica da fotovoltaico 

al servizio dell’edificio rurale denominato “stallone” ed ubicato agli alpeggi di Andolla di proprietà del comune 
stesso, redatto dal Dott. Ing. Roberto Stroppa con sede in Via Vittorio Emanuele n° 4 a Miazzina (VB), avente 
il seguente quadro economico: 

 
Importo per l’esecuzione delle lavorazioni €. 56.543,89 
Di cui Lavori  €. 45.183,14 
Di cui costo manodopera non soggetto a ribasso €. 11.360,75 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €.   2.697,92 
Sommano opere €. 59.241,81 
  
Somme a disposizione dell’Amministrazione  
Spese tecniche (progetto, D.L., sicurezza, Rilievi, Contabilità, 
collaudo) 

€.  5.200,00 

Cassa previdenziale 4% €.     208,00 
IVA su spese tecniche e cassa previdenza €.   1.189,76 
IVA 10% sui Lavori €.   5.924,18 
Imprevisti e arrotondamenti €.      236,25 
Sommano somme a disposizione dell’Amministrazione €. 12.758,19 
  
TOTALE COMPLESSIVO €. 72.000,00 

 
2. Che il progetto viene redatto nell’ambito del Bando “Piano di Sviluppo Rurale Piemonte 2023-27 Azione B 

dell’Intervento SRD09 a sostegno di investimenti per lo sviluppo socioeconomico delle aree rurali attraverso il 
rafforzamento dei servizi di base per la popolazione, il mantenimento della biodiversità e la tutela delle attività 
tradizionali e dell’architettura rurale e degli spazi aperti di pertinenza e tutte le azioni progettuali in esso. 
 

3. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Fabbri Maurizio del Comune di Antrona 
Schieranco. 

 
4. Di dichiarare, previa separata votazione e con voto unanime e favorevole, la presente deliberazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, c. 4, del D.Lgs n. 18.08.2000 n. 267. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to : BORSOTTI FRANCO 

 
_________________________________ 

IL SEGRETARIO  
F.to : MUNDA DOTT.SSA FERNANDA 

 
_________________________________ 

 
Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49 e 147/bis del Decreto Lgs. 267/2000. 
 
        F.to :  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
=============================================================================== 
Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla presente 
deliberazione, sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
 
            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         F.to:  TUCCI GIADA 
 
 
=============================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal 16/09/2024 al 01/10/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 

 
Antrona Schieranco, lì 16/09/2024 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to:  SALINA FABIO 

 
 

  
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Antrona Schieranco, lì 16/09/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

SALINA FABIO 
  
  
  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11/09/2024 
 

   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)  
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)  
 

 F.to :   Il SEGRETARIO COMUNALE 
 
 


